CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE: nº 1139/84(APENSO DREPP 8 4 9 5 / 8 3 )

INTERESSADO : Secretaria da Educação/Associação de Ensino de Presiden-

te Venceslau

ASSUNTO : Convênio

RELATOR(A) : Consª Sílvia Carlos da Silva Pimentel

PARECER CEE nº 1155/84 - CPl. - APROVAD0 EM 01/08/1984

1 - Histórico:

Cuida o presente de solicitação de celebração do convênio

entre a Secretaria da Educação e a Associação de Ensino de Presidente

Venceslau - AEPREVE - objetivando a integração vertical entre a EPSG.

"Prof. Armando de Oliveira Campos" e a EEPSG "Dr. Álvaro Coelho", am-

bas, situadas em Presidente Venceslau e jurisdicionadas à DE da mesma

cidade.

Justifica a mantenedora como necessidade de celebração

de Convênio o fato de contar com número reduzido de alunos sem pers-

pectiva de aumento da clientela escolar "em vista do atual contexto

econômico que atravessa o País", inviabilizando, assim a implantação

das séries finais do 1º grau, que acarretaria maiores ônus para a en-

tidade.

A Escola de Primeiro e Segundo Graus "Prof. Armando de

Oliveira Campos" oferece bolsas de estudo a alunos carentes através

da própria mantenedora e as escolas em questão estão próximas uma da

outra.
- APRECIAÇÃO

Trata-se de convênio que visa a conjugação de esforços no

sentido de desenvolvimento da Educação no 1º grau atraves da entrosa-

gem, de acordo com as cláusulas que seguem:

Cláusula Primeira

A Secretaria de Estado da Educação e a Associação de Ensi-

no de Presidente Venceslau - AEPREVE, de Presidente Venceslau, compro-

metem-se a desenvolver o Ensino de 1º Grau, através da entrosagem en-

tre a EEPSG "Dr. Álvaro Coelho" e a EPSG "Prof. Armando de Oliveira

Campos", respectivamente, mentidas pelas entidades convenentes.

Processo CEE nº 1139/84 C.Pl. PARECER CEE Nº 1155/84 fls.02

Cláusula Segunda

A entrosagem, de que trata a Cláusula Primeira, será g a -

rantida pela unidade do Plano administrativo-pedagógico, especialmente,

na unificação dos objetivos e do Calendário Escolar, na integração dos

conteúdos programáticos, na compatibilização dos regimentos escolares ,

na uniformidade dos critérios de avaliação, promoção, retenção e recupe-

ração escolar e pela realização de reuniões bimestrais entre os Coordena-

dores Pedagógicos das duas unidades escolares, respeitadas a direção pró-

pria pessoal e magistério de cada escola convenente e pela supervisão da

Delegacia de Ensino de Presidente Venceslau.

Cláusula Terceira

Para alcançar os objetivos deste convênio, compete às par-

tes convenentes:

1. Secretaria de Estado da Educação

1.1. Garantir vagas para a continuidade de estudos,

no início de cada ano letivo, nas quatro últimas

séries 1º grau aos alunos da EPSG "Prof. Armando

de Oliveira Campos" junto à EEPSG "Dr. Álvaro Coe-

lho".

1.2 Desenvolver programação conjunta de atividades ex-

traclasse e de natureza comunitária.

2. Associação de Ensino de Presidente Venceslau - AEPREVE

2.1 Manter em funcionamento, sem ônus para o Estado, a

EPSG "Prof. Armando de Oliveira Campos", com as

quatro séries iniciais do 1º grau.

2.2 Encaminhar os alunos concluintes da quarta série do

1º grau da EPSG "Prof. Armando de Oliveira Campos"

à EEPSG "Dr. Álvaro Coelho", para complementação

de estudos de 1º grau.

2.3 Entregar, em prazo hábil a ser estabelecido, a do-

cumentação comprobatória da escolaridade dos alu-

nos que concluíram a 4a série do 1º grau.

2.4 Exigir dos pais ou responsáveis, por ocasião da ma-

trícula inicial, declaração da aceitação do regime

de Convênio de Entrosagem em que se desenvolverá

o Ensino de 1º Grau.

Processo CEE nº 1139/84 C.Pl. PARECER CEE Nº 155/84 fls.3

Cláusula Quarta

O presente convênio terá a duração de 05 (cinco) anos, a

partir de 1984, findos os quais,a EPSG "Prof. Armando da Oliveira Campos"

deverá examinar sua situação, visando a implantação do curso de 1º grau

de oito anos, à luz da avaliação dos resultados, levada a efeito atra-

vés da Delegacia de Ensino a que estiverem as escolas abrangidas juris-

dicionadas.
E por estarem de acordo com as Cláusula e condições es-

tabelecidas,assinam o presente Convênio,em três vias de igual teor, na
presença das testemunhas abaixo assinadas, para que produza os efeitos
de direito.

O Parecer CEE n° 291/83 da Consª Profª Amélia Americano
Domingues de Castro constitui a orientação normativa deste Conselho pa-
ra Convênios desta espécie.

3 - CONCLUSÃO

Aprova-se a minuta de Convênio a ser celebrado entre a

Secretaria de Estado da Educação e a Associação de Ensino de Presidente

Venceslau - AEPREVE - objetivando a entrosagem em nível de primeiro grau.

São Paulo, 15 de junho de 1984

a) Consª Sílvia Carlos da Silva Pimentel

-RELATORA-

4 - D e c i s ã o d a C o m i s s ã o

A Comissão de Planejamento adota como seu Parecer o Voto

da nobre Conselheira Relatora.

Presente os nobres Conselheiros: Roberto Vicente Calhei-

ros, Maria Aparecida Tamaso Garcia e Sílvia Carlos da Silva Pimentel.

Sala das Comissões, em 20 de Junho de 1984.

a) Cons. Roberto Vicente Calheiros

Presidente

DELIBERAÇÃO DO PLEÁRIO

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimi-

dade, a decisão da Comissão de Planejamento, nos termos do Voto

do Relator.

Sala "Carlos Pasquale", em 01 de agosto de 1984.

a) CONSº CÉLIO BENEVIDES DE CARVALHO
PRESIDENTE